
 

CBS NEWS 
 

2021 年 8 月 1 日発行 

VOL. 11 

盛暑の候、貴社ますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。                                      

平素は、適正な技能実習生受入れにご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
 
東京オリンピックが開催され、アスリートの皆さんを応援に盛り上がる一方、 

コロナ感染者増加、外国人の新規入国制限の継続と、厳しい状況が続いています。 

ワクチン接種が進み、1 日でも早くコロナ終息に近づくことを祈ります。 
 
今年もマスクの着用による熱中症への注意が必要です。 

こまめな水分補給を心がけ、体調管理には充分気をつけてお過ごしください。 
 

 

Topic 01. CBS ホームページがリニューアル! 

 

 

 

セントラルビジネスサポート協同組合のホームページを 

リニューアルしました! 

各種制度や新着情報のほか、この CBS NEWS も 

毎月掲載をしてまいりますので、ぜひご覧ください。  

 
 
 
http://www.cbs-japan.com/ 

 
 

Topic 02. 技能実習生のワクチン接種について 

 

 

自治体により差はありますが、新型コロナワクチンの接種が進んでおり、技能実習生も接種券が届いているかと思います。 

円滑な接種ができるよう、予約のサポートや接種会場への送迎支援、会場内での支援等をお願いします。 

 

外国人技能実習機構及び厚生労働省のホームページ上に 

ワクチン接種の案内や、モデルナ社・ファイザー社ワクチンの説明や 

予診票の母国語版が掲載されていますので、参考にしてください。 

※母国語版の予診票を提出しても接種はできません。 

 

参考 URL: https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/ 

bunya/vaccine_tagengo.html 
 
 

 



 
 

接種済証は必ず保管を! 
実習生が紛失した場合に備え、控えの保管をお願いします。 

 

 

ワクチン接種後の健康状態の把握・確認いただき、必要であれば休暇・休息

を与えるなどのご配慮をお願いいたします。 
 
また、2021 年内に帰国予定の技能実習生で、在留期限内に 2 回の接種

を完了することができない場合は、早目に当組合にご連絡ください。 
 

 

Topic 03. 年次有給休暇の計画的付与制度 

 

労働基準法の改正によって、2019 年 4 月から労働者には 

年 5 日間の年次有給休暇 を確実に取得させることが必要です。 
 
「年次有給休暇の計画的付与制度」とは、年次有給休暇の付与日数の 

うち 5 日を除いた残りの日数について、労使協定を結べば、計画的に休暇 

取得日を割り振ることができる制度です。（別添 リーフレット参照） 
 

また、有給休暇は労働者ごとに 「年次有給休暇管理簿」 を作成し、 

3 年間保存することが決められています。 
 
外国人技能実習機構の実地検査において、この管理簿が作成されて 

おらず、改善勧告を受けるケースが見られます。 
 
企業様においては、作成・管理と保管をいただき、技能実習生が年次有給

休暇を取得しやすい環境作りにご協力いただきますようお願いします。 
 
監理団体による監査でも管理簿を確認をいたします。 
 

 

 

■ 書類の記載内容に変更・訂正がある場合は、必ずご連絡ください! 

よくある変更事項:代表者、登記役員、社名、本社所在地、宿泊施設の住所、技能実習生の待遇全般、など 

■ 技能実習生の労務管理や実習指導などで、お困りごとがありましたらご相談ください。 

【発行】 

セントラルビジネスサポート協同組合 
〒441-8014 
愛知県豊橋市花田二番町 83-2  

甲貴ビル 3 階 
 

TEL: 0532-39-5505 / FAX: 0532-39-5515 
E-mail: office@cbs-japan.com 
HP: http://www.cbs-japan.com/ 
 

【技能実習制度】 

外国人技能実習機構 
Organization for Technical Intern 
Training 

 
HP:  
https://www.otit.go.jp/ 

【特定技能制度】 

出入国在留管理庁 
Immigration Services Agency in Japan 

 
HP: http://www.moj.go.jp/isa/index.html 

 


